
 

 

 

COMUNE DI LUSCIANO 
(Provincia di Caserta) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N°  131 del 05/12/2019 

 

 

OGGETTO:  Istituzione dei diritti di concorso nelle spese di istruttoria e gestione del 

servizio attività produttivie - SUAP 

 

 

L'anno duemiladiciannove il giorno cinque del mese di dicembre alle ore 13:30, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Sigg.: 

 

N° Qualifica Nome Presente Assente 

1 SINDACO ESPOSITO NICOLA X  

2 VICE 

SINDACO 

CONTE MARIA CONSIGLIA X  

3 ASSESSORE VALENTINO MARCO X  

4 ASSESSORE MARINIELLO LUCIANO X  

5 ASSESSORE MOTTOLA LUISA  X 

6 ASSESSORE MOTTOLA BENITO X  

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 1 

 

Assume la Presidenza della seduta il Sindaco Nicola Esposito, il quale constatato che gli 

intervenuti sono in numero legato, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 

deliberare sull’allegata proposta; 

 

Con l’assistenza del  Segretario Comunale Dott. Salvatore Capoluongo, previa istruttoria 

predisposta dall’ufficio competente. 

 

 

 

 



 

 2

 

 

OGGETTO:  Istituzione dei diritti di concorso nelle spese di istruttoria e gestione 

del servizio attività produttivie - SUAP 

 

 IL RESPONSABILE 
 

Premesso che questo Comune ha proceduto all’istituzione dello sportello SUAP delegando 

l’esercizio delle funzioni alla Camera di Commercio di Caserta, attraverso il portale informatico 

www.impresainungiorno.gov.it per la gestione di tutte le attività produttive esistenti sul territorio 

comunale; 

Considerato che il D.P.R. N. 160 del 2010 dispone in particolare che i servizi resi dal S.U.A.P. 

sono assoggettati al pagamento di diritti e spese e che le Amministrazioni interessate provvedono 

agli adempimenti ivi previsti senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica; 

Considerato che per quanto concerne i procedimenti inerenti le attività economiche e produttive 

non sono attualmente previste tariffe dovute all’utenza, mentre a fronte dell’istituzione del SUAP si 

è proceduto all’implementazione della dotazione e dei programmi informatici ed al loro lavoro 

adeguamento e manutenzione al fine di dare piena attuazione al dettato normativo; 

Rammentato altresì che a norma dell’art. 1 della legge 241 del 7 agosto 1990 l’autorità 

amministrativa nello svolgimento della propria azione deve ispirarsi a criteri di economicità ed 

efficacia; 

Ritenuto doversi con il presente atto procedere ad istituire proventi e diritti per l’espletamento di 

pratiche, istruttorie, certificazioni (che sono connesse o meno al rilascio di atti autorizzatori), 

essendo le stesse correlate comunque a servizi specifici da rendersi ai richiedenti per i quali il 

Comune è tenuto ad impegnare risorse considerevoli in ordine a mezzi, personale e strumentazioni; 

Ritenuto, pertanto opportuno stabilire gli importi dei diritti di istruttoria relativi alle prestazioni 

erogate dal SUAP al fine di dare copertura alle spese che l’Amministrazione sostiene nell’interesse 

dei privati, le quali dovranno essere corrisposte una tantum, al momento della presentazione 

dell’istanza o della SCIA, da parte dell’interessato; 

Preso atto del parere della Commissione consiliare Attività Economiche – Commerciali – Finanze 

e Tributi agli atti dell’Ufficio; 

Dato atto che con deliberazione n°125 del 29/11/2019 “Variazione d’urgenza al bilancio di 

previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000)”, immediatamente 

eseguibile, la giunta comunale ha effettuato una variazione di bilancio, con i poteri del consiglio 

comunale, nella quale, tra l’altro, è stato istituito il capitolo di entrata per i diritti di concorso nelle 

spese di istruttoria e gestione del servizio attività produttive – SUAP;  

Visto il d.lgs. 267/2000; 

 

PROPONE  

 

1. Di istituire, per le motivazioni citate in premessa, i diritti SUAP, in materia di Sportello 

Unico per le Attività Produttive; 

2. Di approvare il tariffario dei diritti di istruttoria relativi ai procedimenti gestiti dal SUAP a 

titolo di rimborso delle spese che l’Amministrazione sostiene per il funzionamento dello 

sportello, così come specificato al successivo punto 11; 

3. Di stabilire che detti importi verranno applicati ai vari procedimenti dalla data di esecutività 

della presente; 

4. Nel caso di attivazione di più procedimenti con medesima richiesta i diritti saranno calcolati 

sommando gli importi relativi ad ogni singolo procedimento; 

http://www.impresainungiorno.gov.it/


 

 3

 

5. Di stabilire che l’entrata relativa ai diritti di istruttoria per le diverse tipologie di pratiche, 

gestite dallo Sportello SUAP, sarà contabilizzata in appositi capitoli di entrata del Bilancio 

di questo Ente; 

6. Di dare mandato al Settore Finanziario di far affluire entrate relative agli importi dei suddetti 

diritti di istruttoria sugli appositi capitoli di entrata del bilancio 2019; 

7. Di dare atto che il versamento degli importi può essere effettuato con le seguenti modalità: 

-    Versamento in conto corrente postale n. 12047817, intestato al Comune di Lusciano –   

Servizio Tesoreria – Causale: Istruttoria diritti SUAP -  81030 Lusciano (CE); 

-     Versamento in conto corrente bancario: Banca di Credito Popolare  

      IBAN: IT 61 C 05142 74790 144571019227 – Causale: Istruttoria diritti SUAP; 

8. Di dare atto che copia della ricevuta dell’avvenuto pagamento delle somme dei diritti, 

recante nella causale di versamento il tipo di pratica richiesta, dovrà essere necessariamente 

allegata all’atto della trasmissione delle pratiche al SUAP; 

9. Di provvedere a pubblicare sul sito internet istituzionale del Comune, la tabella dei diritti e 

gli estremi di conto corrente postale e bancario, così come stabilito dal Decreto 

Interministeriale del Ministero per lo Sviluppo Economico e del Ministero della 

Semplificazione Normativa del 10.11.2011; 

10. Di stabilire che sono esonerati  dall’applicazione dei diritti SUAP i procedimenti relativi alla 

cessazione di attività produttive oltre alle comunicazioni riguardanti le vendite straordinarie 

( vendite di liquidazioni, vendite promozionali e vendite sottocosto); 

11. Sono così definite le attività commerciali, i tipi di pratica e le tariffe su cui operare gli 

interventi previsti dalla presente deliberazione: 

 

CARBURANTI 

 

Insediamenti stradali di impianti di distribuzione di carburanti: Aperture e modifiche soggette 

a collaudo, diritti di istruttoria: € 300,00: 

Modifiche non soggette a collaudo € 200,00. 

 

COMMERCIO 

 

Esercizi di vicinato di cui al d.lgs. n. 114/98:  
Nuovo esercizio – apertura- diritti istruttori: € 150,00; 

Trasferimenti, ampliamenti o riduzioni superfici di vendita, subingressi,  variazioni titolarità e societarie 

– diritti istruttori: € 100,00. 

Medie strutture:  

Nuovo esercizio – apertura- diritti istruttori: € 500,00; 

Trasferimenti, ampliamenti o riduzioni superfici di vendita, subingressi,  variazioni titolarità e societarie 

– diritti istruttori: € 300,00. 

Grandi strutture:  

Nuovo esercizio – apertura- diritti istruttori: € 1000,00; 

Trasferimenti, ampliamenti o riduzioni superfici di vendita, subingressi,  variazioni titolarità e societarie 

– diritti istruttori: € 500,00. 

Commercio su aree pubbliche con posteggio: nuovo rilascio, subingresso, reintestazione, variazioni – 

diritti istruttori: €  100,00; 
Commercio su aree pubbliche in forma itinerante: Nuovo rilascio e variazioni – diritti istruttori € 

50,00; 

SCIA per vendita temporanea in occasione di manifestazioni temporanee, fiere, sagre, concerti, 

eventi, ecc. – diritti istruttori €   50,00. 

 
FORME SPECIALI DI VENDITA: 

     

      Spacci interni: Tutte le pratiche – diritti istruttori:  € 100,00; 



 

 4

 

      Vendita mediante apparecchi automatici : Tutte le pratiche – diritti istruttori: € 100,00;  

      Corrispondenza o TV:  Tutte le pratiche – diritti istruttori: € 100,00;  

      Presso il domicilio del consumatore: Tutte le pratiche – diritti istruttori: € 100,00;  

Commercio elettronico: Tutte le pratiche – diritti istruttori: € 100,00.  

 

GIORNALI E RIVISTE 

 

Punti di vendita esclusivi: Aperture, variazioni ragioni sociale, reintestazioni, trasferimenti, 

ampliamenti e subingressi – diritti istruttori: €  100,00; 

Punti vendita non esclusivi: Aperture, variazioni ragioni sociale, reintestazioni, trasferimenti, 

ampliamenti e subingressi – diritti istruttori: €  50,00. 

 

SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE 

 

Pubblici esercizi di somministrazione di alimenti e bevande: Nuova Apertura- diritti istruttori: €  

200,00; 

Trasferimenti, ampliamenti o riduzioni superfici di vendita, subingressi, variazioni titolarità e societarie – 

diritti istruttori: €  150,00; 

Giochi leciti presso esercizi di somministrazione: diritti istruttori: €  100,00; 

Somministrazione in circoli privati: Aperture, variazione ragione sociale, reintestazioni, trasferimenti, 

ampliamenti o riduzioni della superficie, subingressi – diritti istruttori: €  100,00; 

SCIA per somministrazione temporanea di alimenti e bevande: diritti istruttori: €  50,00. 

 

LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO ED INTRATTENIMENTO 

 

Locali di pubblico intrattenimento/Cinema: Aperture, trasferimenti, variazioni – diritti istruttori: € 

300,00. 

 

ATTIVITA’ RICETTIVE 

 

Alberghi e strutture alberghiere: Aperture, subingressi, variazioni – diritti istruttori: € 300,00; 

Bed And Breakfast e Affittacamere: Aperture, subingressi, variazioni – diritti istruttori: € 150,00. 

 

SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Acconciatori – Estetisti – Tatuatori ed Affini: Tutte le pratiche (Aperture, subingressi, variazioni, ecc.) 

– diritti istruttori: € 150,00; 

Laboratorio autoriparazioni: diritti istruttori: € 150,00; 

Gelaterie, Pizzerie d’asporto, Pasticcerie: diritti istruttori: € 150,00; 

Panificatori: diritti istruttori: € 150,00; 

Altre attività artigianali: Tutte le pratiche – diritti istruttori: € 100,00; 

Lavanderie, lavaggi a secco, Tintorie: Tutte le pratiche – diritti istruttori: € 150,00; 

Attività Funebre ( agenzia d’affari- vicinato – scia impresa funeraria): diritti istruttori: € 200,00; 

Trasferimenti, subingressi,  variazioni titolarità e societarie – diritti istruttori: € 150,00; 

Servizi all’infanzia: nidi di infanzia, servizi integrativi, servizi ricreativi (baby parking, ludoteche) - 

Tutte le pratiche – diritti istruttori: € 150,00; 

Piscine: Attivazione, subingressi, variazioni  – diritti istruttori: € 300,00; 

Palestre: Aperture, subingressi, variazioni – diritti istruttori: € 200,00. 

 

 

SANITA’ 

 

Farmacie: Aperture, subingressi, variazioni – diritti istruttori: € 400,00; 

Parafarmacie: Aperture, subingressi, variazioni – diritti istruttori: € 150,00; 

Strutture sanitarie: studi e ambulatori medici, odontoiatrici e veterinari, poliambulatori, ecc.. 

(Autorizzazione al funzionamento, subingressi, variazioni) – diritti istruttori: € 300,00; 



 

 5

 

Industrie insalubri: Nuovo decreto, variazioni – diritti istruttori: € 200,00; 

Notifiche sanitarie: Tutte – diritti istruttori: € 50,00; 

Autorizzazioni Ambientali (AUA e simili): diritti istruttori: € 200,00. 

 

SICUREZZA 

 

Agenzie d’Affari/Intermediari: Aperture, trasferimenti, variazioni – diritti istruttori: € 150,00; 

Ascensori, montacarichi e apparecchi di sollevamento: messa in esercizio, variazioni, ecc. – diritti 

istruttori: € 50,00; 

Vidimazione registri: Tutti – diritti istruttori: € 20,00. (cadauno); 

Autorizzazioni per l’occupazione di suolo pubblico ad associazioni o enti senza scopo di lucro: diritti 

istruttori - € 15,00 ad istanza; 

Autorizzazioni per l’occupazione di suolo pubblico per altre finalità: diritti istruttori - € 30,00 ad 

istanza; 

Manifestazione temporanea: Tutte - diritti istruttori: € 30,00; 

Sala giochi: Nuova apertura, subingresso, variazioni – diritti istruttori € 300,00; 

Circhi e spettacoli viaggianti: Rilascio autorizzazioni – diritti istruttori: € 100,00; 

Spettacoli pirotecnici: Rilascio autorizzazione – diritti istruttori: € 150,00; 

Convocazione della Commissione di pubblico spettacolo: diritti istruttori: € 200,00. 

 

TUTELA DEL BENESSERE ANIMALE 

 

Strutture di commercio, pensione, toelettatura, allevamento e addestramento di animali da 

compagnia, etc.: Aperture, subingressi, variazioni – diritti istruttori: € 200,00. 

 

AGRICOLTURA 

 

Azienda Agricola, Agrituristica: Tutte le pratiche – diritti istruttori: € 150,00. 

 

AUTOTRASPORTO PUBBLICO NON DI LINEA 

 

Taxi/Noleggio con conducente: Avvio attività, variazioni – diritti istruttori € 200,00; 

Noleggio veicoli senza conducente: Inizio attività, subingressi, variazioni – diritti istruttori € 200,00; 

Autorimesse: Inizio attività, subingressi, variazioni – diritti istruttori € 200,00. 

 

ALTRO 

 

- Altre autorizzazioni amministrative, istanze, SCIA afferenti attività produttive non comprese nelle 

categorie sopra indicate- Diritti istruttori: € 100,00; 

- Comunicazione sospensione attività - Diritti istruttori: € 50,00; 

- Richieste di certificazioni e attestazioni di qualsiasi genere attinenti l’Ufficio Attività 

Produttive - Diritti istruttori: € 30,00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 6

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta relativa all’argomento indicato in oggetto, corredata dai pareri di cui 

all’articolo 49 – comma 1° - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267, e ritenuto di dover procedere alla 

approvazione della stessa; 
 

Con voti unanimi resi nei modi e termini di legge 

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dal Responsabile del 

Settore, relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte integrante e sostanziale di questo 

atto e che, espressamente richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel presente 

dispositivo; 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4°, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, con separata votazione favorevole all’unanimità 

espressa palesemente. 



 

 7

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Nicola Esposito Dott. Salvatore Capoluongo 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


